TRANSFORMA cargos efetivos vagos de 
Analista Judiciário em Assistente Judiciário, 
e dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam transformados 80 (oitenta) cargos efetivos vagos de Analista Judiciário em 
155 (cento e cinquenta e cinco) cargos de Assistente Judiciário, na estrutura do Quadro Anexo II 
da Lei n. 3.226, de 4 de março de 2008. 

Art. 2º O § 2º do art. 26 da Lei n. 3.226/08, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 26.  ..................................................................................................................